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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Придание изделию определенных

функциональных свойств в рабочих режимах эксплуатации, таких как

механическая и электрическая прочность, коррозионная стойкость,

термостойкость, электрическое сопротивление и т.д. является целью

производственных процессов наукоёмких отраслей промышленности. Изделия

с гомогенной структурой в большинстве случаев не удовлетворяют всей

совокупности предъявляемых к ним требований. В связи с этим

разрабатываются изделия с гетерогенной структурой, которые обладают

функциональными свойствами, недостижимыми при использовании

однородных материалов. Гетерогенную структуру имеют изделия с

модифицированной поверхностью, изделия из композиционных

диэлектрических и магнитных материалов электроники и электротехники,

объекты исследования приборостроения, электрохимии, экологии, медицины.

Полуфабрикат изделия не обладает целевым свойством, отдельные

свойства изделия появляются и исчезают в процессе изготовления,

следовательно, контролировать необходимо такое свойство, которое присуще

всем изделиям на всех стадиях производства и в процессе эксплуатации, метод

измерения которого не требует отбора проб, остановки производственного

процесса, вывода изделия из эксплуатации и для которого известно уравнение

связи с целевыми параметрами и характеристиками изделия. Таким свойством

является электропроводность на переменном токе. Это свойство присуще всем

без исключения изделиям на всех стадиях жизненного цикла.

Измеряемыми величинами, характеризующими электропроводность на

переменном токе, являются параметры комплексного сопротивления (ПКС),

при этом пассивные электрические величины емкость, индуктивность и

активное сопротивление рассматриваются как частотнонезависимые ПКС.

Особенностями комплексного сопротивления гетерогенных объектов является
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нелинейность вольт – амперных характеристик, обусловленная возникновением

при приложении электрического напряжения, наряду с электронным, ионного и

молионного токов, а также существенной зависимостью ПКС от температуры.

Это приводит к нарушению принципа суперпозиции, что не позволяет, в

отличие от объектов с гомогенной структурой, экстраполировать результаты

измерений средствами измерений параметров линейного комплексного

сопротивления, на параметры нелинейного комплексного сопротивления

гетерогенного объектов в рабочих режимах в ходе процессов производства и

эксплуатации. Рабочий режим гетерогенного объекта измерения ПКС

характеризуется амплитудой и частотой синусоидального напряжения на

объекте и температурой объекта. В связи с этим, актуальной проблемой

метрологического обеспечения производства и эксплуатации гетерогенных

объектов является выбор методов и разработка средств измерений параметров

нелинейного комплексного сопротивления для определения их

функциональных параметров и характеристик в рабочих режимах.

Состояние проблемы. Разработка средств измерений ПКС ведется рядом

отечественных и зарубежных научных школ. Основные научные результаты

в этом виде измерений получили отечественные ученые К. Б. Карандеев,

П. П. Орнатский, Г. А. Штамбергер, В. М. Шляндин, К. Л. Куликовский,

Э. М. Бромберг, В. Ю. Кнеллер, Е. А. Ломтев, В. Н. Малиновский,

А. И. Мартяшин, Э. К. Шахов, В. С. Гутников, В. И. Батищев, Л. П. Боровских,

В. С. Мелентьев, А. В. Светлов, Б. Л. Свистунов, А. А. Тюкавин, Б. В. Цыпин,

П. П. Чураков, зарубежные ученые D. D. Macdonald, C. Gabrielli, A. Lasia,

M. E. Orazem, B. Tribollet, E. Barsoukov, J. Ross Macdonald, V. F. Lvovich.

Измерения ПКС проводятся методами уравновешивающего и прямого

преобразования, методом формирования и анализа переходных процессов

в измерительной схеме, тестовым и генераторным методами, методами

импедансометрии и диэлькометрии. На современном этапе исследования

в области разработки средств измерений ПКС гетерогенных объектов

направлены, в основном, на развитие методов спектральной импедансометрии
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и спектральной диэлькометрии, которые позволяют определить частотные

характеристики ПКС гетерогенного объекта измерения в рабочих режимах, без

использования конкретной электрической модели в виде многоэлементной

двухполюсной электрической цепи (МДЭЦ). образованной электрическим

соединением резисторов, конденсаторов и катушек индуктивности.

К настоящему времени разработано и применяется большое число типов

средств измерений ПКС, что обусловлено большим числом ПКС,

многочисленностью используемых видов линейной МДЭЦ, а также

разнообразием рабочих режимов. Современные средства измерений позволяют

измерять ПКС двух-, трех- и четырехэлементных МДЭЦ. Амплитудно-фазовая

частотная характеристика (АФЧХ) линейных МДЭЦ этого типа представляет

собой дробно-полиноминальную функцию частоты синусоидального

напряжения на объекте измерения. Модели на основе линейных МДЭЦ

адекватно отражают комплексное сопротивление только гомогенных объектов.

АФЧХ комплексного сопротивления гетерогенных объектов не

описывается дробно-полиномиальной функцией, что вызвало необходимость

расширения элементной базы МДЭЦ виртуальными элементами Варбурга,

Геришера, постоянной фазы и другими элементами с показателем размерности

частоты меньше 1. Виртуальные элементы эффективно используются при

математическом моделировании гетерогенных объектов, однако разработке

средств измерений параметров виртуальных элементов МДЭЦ препятствует

отсутствие физически реализуемых опорных виртуальных элементов.

Нерешенной проблемой являются измерения ПКС и напряжения на

гетерогенных объектах, эксплуатируемых в высоковольтных рабочих режимах

при питании измерительной схемы от источника напряжения

с ненормированными метрологическими характеристиками, в частности, от

промышленной электросети.

Функционирование гетерогенных объектов в рабочих режимах в процессе

эксплуатации осуществляется в различных условиях, в частности, при

изменениях температуры в широком диапазоне. Температура существенно
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влияет на функциональные свойства гетерогенных объектов и на их

электропроводность.

В связи с этим температура объекта в рабочем режиме должна измеряться и ее

влияние на функциональные свойства объекта учитываться.

Решение перечисленных проблем требует научного обоснования и

развития методов и средств совместных измерений ПКС, напряжения на

объекте измерения, температуры объекта и определения путём математической

обработки результатов измерений функциональных параметров, частотных и

температурных характеристик гетерогенного объекта в рабочих режимах.

Объект исследования – приборы для измерений параметров

нелинейного комплексного сопротивления и температуры гетерогенного

объекта в рабочих режимах в составе информационно-измерительных и

управляющих систем.

Предмет исследования – формирование теоретических основ

проектирования и разработка средств измерений параметров термозависимого

нелинейного комплексного сопротивления при питании измерительной схемы

синусоидальным напряжением с ненормированными метрологическими

характеристиками.

Цель работы – формирование и научное обоснование теоретических

основ проектирования универсальных измерительных приборов в составе

информационно-измерительных систем для измерений параметров

термозависимого нелинейного комплексного сопротивления гетерогенных

объектов в рабочих режимах.

Задачи исследования:

1 Анализ и систематизация методов и средств измерений параметров

комплексного сопротивления в задачах измерений функциональных

параметров гетерогенных объектов в рабочих режимах.

2 Разработка структуры процесса измерения параметров гетерогенного

объекта в рабочем режиме на основе измерений параметров комплексного

сопротивления и влияющих на него физических величин.
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3 Разработка структуры и алгоритма функционирования устройства для

измерения параметров нелинейного комплексного сопротивления.

4 Разработка структуры и алгоритма функционирования информационно-

измерительной системы для измерения параметров нелинейного комплексного

сопротивления гетерогенного объекта в рабочих режимах.

5 Метрологический анализ измерительных приборов и информационно-

измерительных систем для измерений параметров нелинейного

термозависимого комплексного сопротивления.

6 Разработка математического, алгоритмического, информационного,

аппаратного обеспечения приборов и информационно-измерительных систем

для измерений параметров термозависимого нелинейного комплексного

сопротивления.

7 Разработка измерительных приборов и создание новых элементов

структуры информационно – измерительных систем для измерений параметров

гетерогенных объектов и влияющих на них величин.

Научная новизна результатов исследований:

1 Разработана структура процесса измерения функциональных

параметров гетерогенного объекта измерения параметров комплексного

сопротивления, отличающаяся тем, что является комбинацией универсального

электрического элемента с комплексным сопротивлением и

специализированной математической модели в виде совокупности уравнений

связи составляющих комплексного сопротивления элемента и искомых

параметров гетерогенного объекта, что открывает возможности унификации

средств измерений параметров комплексного сопротивления при

одновременном расширении их функциональных возможностей и области

применения.

2 Предложено комплексное уравнение преобразования параметров

нелинейного комплексного сопротивления, отличающееся универсальностью в

отношении типа измерительной схемы и измеряемых параметров

измерительного сигнала, что позволяет формировать систему уравнений
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измерения составляющих комплексного сопротивления и напряжения на

объекте как совокупность действительных компонентов комплексного

уравнения преобразования в соответствии с условиями конкретной задачи

измерения параметров нелинейного комплексного сопротивления

гетерогенного объекта в рабочих режимах.

3 Разработан способ аналого-цифрового преобразования напряжения,

состоящий в формировании группы уровней опорного напряжения и импульсов

напряжения с опорной частотой; сравнивают преобразуемое напряжение со

всеми уровнями опорного напряжения, отличающийся тем, что регистрируют и

нумеруют каждый момент равенства преобразуемого напряжения уровню

опорного напряжения; считают количество импульсов опорной частоты от

момента равенства преобразуемого напряжения уровню опорного напряжения

до момента равенства преобразуемого напряжения другому уровню опорного

напряжения; каждое значение кода результата преобразования формируют из

номера момента равенства преобразуемого напряжения уровню опорного

напряжения с момента начала интервала времени преобразования, номера

уровня опорного напряжения, которому равно преобразуемое напряжение в

данный момент времени и результата счета импульсов опорной частоты между

моментами равенства, что позволяет минимизировать потери информации о

форме преобразуемого напряжения в процессе аналого-цифрового

преобразования напряжения.

4 Разработан способ измерения составляющих комплексного

сопротивления и напряжения на высоковольтном объекте в рабочем режиме,

отличающийся последовательной организацией трех состояний измерительной

схемы в виде пассивного делителя напряжения, образованного объектом

измерения и мерой пассивной электрической величины, за счет изменения

модуля комплексного сопротивления меры, измерением напряжения на мере в

каждом состоянии измерительной схемы, формированием системы уравнений

измерения и ее решением относительно составляющих комплексного

сопротивления и напряжения на объекте, что позволяет измерять составляющие
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комплексного сопротивления при напряжении на объекте, превышающем

допустимое напряжение на мерах пассивных электрических величин.

5 Предложен способ многопараметрического активного измерительного

контроля гетерогенного объекта в рабочих условиях, отличающийся

установлением предупредительных, контрольных и предельных границ в

диапазоне изменения каждой контролируемой величины и вычислением

комплексных показателей состояния для каждого поддиапазона на основе

результатов измерений всех величин, что позволяет достоверно отнести

текущее состояние процесса к одному из четырех возможных видов и

эффективно корректировать ход процесса для придания изделию целевых

функциональных свойств.

6 Предложен способ измерительного преобразования емкости

дифференциального датчика, отличающийся формированием на объекте

измерения синусоидального напряжения и вычитанием напряжений,

формируемых за примыкающие полупериоды синусоидального напряжения,

что позволяет достичь предельной для данного типа преобразователей

чувствительности к разности устойчивости результата преобразования к

низкочастотному шуму нормального вида и определять частотные

характеристики параметров комплексного сопротивления гетерогенных

объектов в рабочих режимах.

7 Предложен способ измерения частоты синусоидального напряжения как

величины обратной периоду, отличающийся тем, что время измерения не

превышает периода измеряемого напряжения и чувствительность

преобразования частоты в код определяется частотой следования импульсов

опорной частоты, что обеспечивает высокое быстродействие, минимальную для

данного класса преобразователей погрешность измерения частоты и позволяет

повысить точность измерения параметров комплексного сопротивления в

режиме питания измерительной схемы от источника синусоидального

напряжения с ненормированными метрологическими характеристиками.
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Практическая значимость результатов исследований. Результаты

теоретических исследований нашли практическую реализацию при

проектировании средств измерений ПКС и физических величин, влияющих на

ПКС гетерогенных объектов:

– разработаны варианты структурной схемы устройства для измерения

составляющих комплексного сопротивления (СКС) гетерогенного объекта при

синусоидальном напряжении на объекте измерения, амплитуда которого

превышает предельное рабочее напряжения мер пассивных электрических

величин;

– разработаны высокочувствительные измерительные преобразователи

«модуль комплексного сопротивления – напряжение» на основе

двухэлектродных и дифференциальных емкостных датчиков физических

величин для применения в измерительных приборах и информационно-

измерительных системах при измерении параметров комплексного

сопротивления методом диэлектрической спектроскопии;

– разработан частотомер синусоидального напряжения с временем

измерения частоты как величины, обратной периоду с временем измерения

меньше периода измеряемого напряжения, для использования в измерительных

приборах и информационно-измерительных системах с целью повышения

точности измерений ПКС при питании измерительной схемы от источника

синусоидального напряжения с ненормированными метрологическими

характеристиками;

– разработан способ измерения ПКС во время переходных процессов

в измерительных схемах с коммутацией опорных элементов на основе метода

спектрального оценивания Прони, что позволяет уменьшить время измерения

ПКС не менее, чем в два раза;

– разработана методика оценивания систематической составляющей

погрешности согласования объекта измерения с пассивной измерительной

схемой устройства для измерения ПКС;
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– разработан микропроцессорный измеритель-регулятор температуры для

использования в составе систем управления производственным процессом

и определения температурных зависимостей ПКС гетерогенных объектов;

– разработан канал измерения параметров дыхания на основе

диэлькометрического датчика измерительной системы для телемедицинского

мониторинга состояния больных социально значимыми заболеваниями.

Реализация результатов исследований:

1 Разработана и внедрена в производство резисторов Р1-74 (завод

«Бином», г. Владикавказ) установка высоковольтная измерительная УВИ-1 для

измерений сопротивления высоковольтного высокоомного резистора в рабочем

режиме (напряжение на резисторе 1–17 кВ) и оценивания коэффициента

нелинейности сопротивления. Диапазон измерения сопротивления 22 МОм – 15

ГОм, относительная погрешность измерения сопротивления ±2 %, диапазон

измерения напряжения на резисторе 1–20 кВ, относительная погрешность

измерения напряжения ±2%.

2 Преобразователь ПКС дифференциального емкостного датчика

применен в системе позиционирования луча высокопроизводительного

лазерного технологического оборудования: установка лазерной подгонки

тонкопленочных резисторов (завод «РИФ», г. Воронеж), установках лазерной

маркировки и объемного лазерного синтеза (Центр технологических лазеров

АН СССР, г. Шатура)

3 Разработана и внедрена в производство электровакуумных приборов

АО «НИИЭМП», г. Пенза, информационно-измерительная система

асинхронного сбора данных о параметрах термических технологических

операциях на основе универсального термометра – регулятора температуры

МИРТ-1. Термометр – регулятор МИРТ-1 способен функционировать с

термопреобразователями ХА, ХК, ВР-2, ПП и термометром сопротивления

ТСП -100 и измерять температуру в их полном рабочем диапазоне с предельно

допустимой абсолютной погрешностью ±2 °С. Откачной участок научно-

производственного комплекса по производству вакуумных конденсаторов и
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коммутационных устройств оснащен разработанными термометрами-

регуляторами МИРТ-1, что позволило снизить технологические потери и

повысить качество изделий электронной техники, производимых АО

«НИИЭМП».

4 Разработаны быстродействующие вторичные преобразователи для

высокоомных емкостных датчиков физических величин с обработкой сигнала

методом спектрального оценивания Прони в составе информационно-

измерительных комплексов для высокоточных наземных аэрогазодинамических

испытаний ракетно-космической техники (ОАО «НИИФИ», г. Пенза).

5 Методика оценивания погрешности согласования применяется в

филиале ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги –

«Пензэнерго» при измерениях параметров изоляции высоковольтных вводов

110 кВ трансформатора С-2-Т на подстанции 110/6 кВ «Южная».

6 Способы совместных измерений параметров комплексного

сопротивления, частоты и амплитуды синусоидального напряжения на основе

пассивной измерительной схемы в виде неуравновешенного моста и методика

метрологического анализа совокупных и совместных измерений параметров

комплексного сопротивления и влияющих на них физических величин методом

статистических испытаний (методом Монте-Карло) внедрены при выполнении

научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в ООО «НПФ

«СТЭК» в интересах ОАО «РЖД»:

– макетный образец вторичного преобразователя составляющих

комплексного сопротивления на основе неуравновешенного моста использован

при сравнительной оценке действительных метрологических характеристик

импортных и отечественных ёмкостных датчиков для определения качества

дизельного топлива для тепловозов по значениям параметров комплексного

сопротивления;

– методика метрологического анализа результатов совокупных измерений

параметров комплексного сопротивления методом статистических испытаний

использована в ходе выполнения опытно-конструкторской работы по
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разработке диэлькометрических датчиков уровня топлива в баке тепловоза в

процессе движения.

7 Модель процесса измерения параметров гетерогенного объекта и

методика оценивания погрешности согласования внедрены при выполнении

проекта «Фундаментальные основы цифрового двойника технологического

процесса формирования оксидных покрытий с заданными свойствами методом

микродугового оксидирования», рег. № 123091800009-1 (госзадание вузу, при

поддержке Министерства науки и высшего образования РФ).

8 Результаты диссертационной работы используются в образовательном

процессе ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет» (г. Пенза):

– методика метрологического анализа результатов совместных и

совокупных измерений методом статистических испытаний (методом Монте-

Карло) изучается и применяется в ходе практических и лабораторных занятий

по дисциплине «Метрологический анализ измерительных систем»

образовательной программы магистратуры 12.04.01 – «Приборостроение»

(магистерская программа «Измерительные информационные технологии»);

– структура сложного измерительного канала интеллектуальной

информационно-измерительной системы для измерений составляющих

комплексного сопротивления с прямым метрологическим самоконтролем

используются в лекционных занятиях по дисциплине «Интеллектуальные

информационно-измерительные системы» образовательной программы

магистратуры 12.04.01 – «Приборостроение» (магистерская программа

«Измерительные информационные технологии»).

Положения, выносимые на защиту:

1 Повышение эффективности существующих информационно-

измерительных систем для измерения функциональных показателей и

определения характеристик гетерогенного объекта в рабочем режиме

достигается унификацией средств измерений составляющих нелинейного

комплексного сопротивления объекта и влияющих величин (2.2.11, п. 1).
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2 Структура процесса измерения параметров гетерогенного объекта в

рабочих условиях в виде комбинации пассивного электрического

двухполюсника с термозависимым нелинейным комплексным сопротивлением

и системы уравнений связи параметров сопротивления и функциональных

параметров объекта является научным решением, обеспечивающим повышение

качества изделий с гетерогенной структурой, связанным с измерениями

времени, частоты синусоидального напряжения, температуры, пассивных

электрических величин, переменного напряжения, аналитических и

структурно-аналитических величин (2.2.4, п. 1).

3 Универсальное уравнение и структура процесса измерения

составляющих комплексного сопротивления объекта измерения и напряжения

на нем позволяет разрабатывать измерительные приборы, обеспечивающие


[…]


изменения которых вызывают изменения значения измеряемой величины,

рассматриваются как влияющие и не входят в уравнение измерения. В

электронных устройствах импеданс полупроводниковых и диэлектрических

компонентов является функцией амплитуды (нелинейность) и частоты

напряжения на объекте измерения, а также температуры объекта.

Использование алгебры кватернионов позволяет в технических системах

с искусственным интеллектом ввести в математическую модель объекта

составляющие, отражающие нелинейность и термозависимость импеданса

гетерогенного объекта в рабочих режимах. Для этой расширенной модели

импеданса гетерогенного объекта предлагается ввести понятие гиперимпеданса

ZH R jX iU kQ    , (6.2)

где U – амплитуда синусоидального напряжения на объекте измерения,

Q – температура объекта, ,i k – единичные векторы.

При исследовании гетерогенного объекта на основе гиперкомплексных

моделей в измерительную схему устройства для измерений ПКС вместо

опорного элемента может быть включён образцовый гетерогенный объект с

нормированным гиперимпедансом 0ZH . Анализ измерительных сигналов с

применением искусственного интеллекта позволит исследовать зависимости

параметров гетерогенного объекта от разнородных влияющих факторов как при
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одновременном воздействии фактора на исследуемый и опорный объекты, так и

при воздействии фактора только на исследуемый объект при нахождении

образцового объекта в условиях, принятых за нормальные.

Алгебра октонионов позволяет синтезировать модель объекта

исследования, содержащую все семь основных величин системы СИ. Для

данной модели целесообразно ввести понятие гиперкомплексного импеданса,

который определяется как

HCZ t jL iM kT lN Itl jlQ klJ        , (6.3)

где t-время, L – длина, M – масса, T -динамический параметр объекта,

например, постоянная времени релаксации диэлектрика, N- количество

вещества, J – сила света, l, il, jl, kl – единичные векторы.

При развитии технологий искусственного интеллекта данная модель

имеет практически неограниченную область применения при оценивании

состояния многопараметрических искусственных и естественных систем.

Измерительный контроль состояния многопараметрического объекта в

рабочих условиях на основе гиперкомплексной модели объекта по разнородной

измерительной информации в форме октониона может осуществляться

следующим способом [149]:

1. Для каждого из множества контролируемых параметров

устанавливают верхний и нижний пределы допустимых значений. При этом в

зависимости от целей проведения контроля состояния объекта для каждого

контролируемого параметра установливаются несколько верхних и нижних

пределов допустимых значений, что, дает возможность повысить достоверность

контроля за счет различения большего числа качественно различных состояний

объекта контроля и выявления трендов.

2. Формируются октонион верхних предельных значений

контролируемых параметров и октонион нижних предельных значений

контролируемых параметров.

3. В процессе контроля осуществляются измерения контролируемых

параметров и регистрация их результатов.
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4. Из результатов измерений формируется октонион действительных

значений контролируемых параметров.

5. Определение состояния контролируемого объекта осуществляется

путем выполнения над сформированными октонионами операций допустимых

математических операций вычитания и деления и анализа результатов этих

операций.

Разработка интеллектуальных средств измерений открывает возможность

использования гиперкомплексных математических моделей

многопараметрических, в частности, гетерогенных объектов в информационно-

измерительных и управляющих системах. Гиперкомплексные модели с чисто

числовым представлением результатов измерений обеспечат более полное

описание состояния объекта исследования за счет формирования большего

числа как частных, так и комплексных (интегральных и дифференциальных)

количественных показателей. Это повысит качество решений, принимаемых

искусственным интеллектом.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 6

1 Разработка интеллектуальных средств измерений представляет собой

междисциплинарную научную проблему, требующую для своего решения

привлечения всей системы научного знания на основе системного похода. На

основе известных вариантов системы аксиом измерений сформирована

иерархическая система исходных положений проектирования

интеллектуальных средств измерений. Систему составляют философский,

системно-физический, метрологический и инженерный уровень. Аксиомы

адаптированы к искусственному интеллекту на основе принципа конечности

(финитности), вытекающего из понимания границы как атрибута системы.

Конструктивно введенными понятиями предлагается считать дискретную

модель физической величины.
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2 Одной из проблем проектирования интеллектуальных средств

измерений является неопределенность содержащейся в размерности

измерительной информации при ее обработке искусственным интеллектом,

поскольку эта информация является нечисловой и носит качественный

характер, указывая на вид измеряемой величины. Полным решением проблемы

является переход к чисто числовой форме записи значения физической

величины на основе представления единицы физической величины в виде

рационального числа, числитель и знаменатель которого есть число,

установленное в определении единицы этой физической величины.

3 Интеллектуализация средств измерений открывает возможность

усложнения математических моделей объектов измерения и объектов

управления путем увеличения количества измеряемых (контролируемых)

количественных параметров объекта, а также включением влияющих величин в

состав измеряемых величин. Моделирование многопараметрических объектов

гиперкомплексными числами обеспечат более полное описание состояния

объекта за счет формирования большего числа как частных, так и комплексных

(интегральных и дифференциальных) количественных показателей. Это

повысит качество решений, принимаемых искусственным интеллектом в

информационно-измерительных системах и управляющих системах в

различных отраслях науки и техники.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе базового принципа материаловедения сформулирован постулат

взаимосвязи электропроводности и функциональных свойств объекта

измерения. Проведен анализ объектов и процессов, исследуемых в различных

отраслях науки и техники путем измерений параметров комплексного

сопротивления с использованием модели в виде линейной многоэлементной

двухполюсной электрической цепи. Выявлены ограничения применимости

линейной модели при измерениях параметров объектов с гетерогенной

структурой. Обоснована актуальность разработки быстродействующих средств

измерений составляющих термозависимого нелинейного комплексного

сопротивления, способных функционировать в составе систем управления

технологическими процессами производства изделий с гетерогенной

структурой.

Проведены систематизация и анализ методов измерения составляющих

комплексного сопротивления в отношении задачи активного измерительного

контроля гетерогенного объекта для системы управления технологическим

процессом. Обоснована целесообразность разработки средств измерений

составляющих комплексного сопротивления методом прямого преобразования

на основе пассивных измерительных схем типа неуравновешенного моста и

делителя напряжения.

Сформированы теоретические основы разработки средств измерений

параметров нелинейного комплексного сопротивления гетерогенного объекта,

которые составляют следующие компоненты:

– модель объекта измерения параметров нелинейного термозависимого

комплексного сопротивления в виде комбинации универсальной электрической

модели и специализированной математической модели;

– обобщенное уравнение преобразования составляющих комплексного

сопротивления, напряжения на объекте измерения и его температуры в
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отношение синусоидальных напряжений на опорных элементах измерительной

схемы;

– структура процесса измерения составляющих комплексного

сопротивления на основе прямых измерений падения напряжения на опорном

элементе измерительной схемы и фазового сдвига напряжений в узлах

измерительной схемы;

– комбинаторно полная база структурных схем устройства для измерения

составляющих нелинейного комплексного сопротивления и напряжения на

объекте измерения с питанием измерительной схемы синусоидальным

напряжением на основе пассивных измерительных схем в виде

неуравновешенного моста и делителя напряжения.

Предложен способ многопараметрического активного измерительного

контроля технологического процесса обработки гетерогенного объекта,

отличающийся установлением предупредительных, контрольных и предельных

границ в диапазоне изменения каждой контролируемой величины и

вычислением комплексных показателей состояния для каждого поддиапазона

на основе результатов измерений всех величин, что позволяет достоверно

отнести текущее состояние процесса к одному из 4 возможных видов и

эффективно корректировать ход процесса для придания изделию целевых

функциональных свойств.

5 Канал измерения составляющих комплексного сопротивления объекта и

напряжения на нем с метрологически значимым программным обеспечением,

обеспечивающим формирование вольт – амперных и спектральных

характеристик составляющих комплексного сопротивления, является основой

проектирования управляющих систем для активного многопараметрического

измерительного контроля объектов с гетерогенной структурой в ходе

производственного процесса. Использование канала измерения параметров

комплексного сопротивления в информационно-измерительной системе

амбулаторного мониторинга электрической активности сердца позволило

минимизировать влияние изменений комплексного сопротивления торса
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человека в условиях свободной двигательной активности на форму

электрокардиосигнала, что повышает достоверность оценки состояния сердца

на основе анализа электрокардиограммы.

Метод Монте-Карло позволяет оценивать трансформацию распределений

погрешностей прямых измерений составляющих комплексного сопротивления

при переходах между формами представления комплексного сопротивления и

косвенных измерениях искомых параметров комплексного сопротивления.

7 Применение измерительных устройств, реализующих предложенные

способы измерения составляющих комплексного сопротивления и напряжения

на объекте, частоты синусоидального напряжения и преобразования

параметров емкостного датчика в напряжение, в составе средств измерений

параметров нелинейного комплексного сопротивления позволяет улучшить их

метрологические характеристики. Измерительный преобразователь «модуль

комплексного сопротивления – напряжение» применен в канале измерения

параметров дыхания информационно-измерительной системы для

телемедицинского мониторинга состояния больных социально значимыми

заболеваниями.

Результаты теоретических исследований получили практическую

реализацию. Разработаны и внедрены в производство резисторов Р1-74 (завод

«Бином», г. Владикавказ) установки для измерений сопротивления и

оценивания коэффициента нелинейности высоковольтных высокоомных

резисторов УВИ-1. Измерения производятся при напряжении на объекте

измерения, превышающем предельное рабочее напряжение меры

сопротивления. Технические характеристики установки УВИ-1: диапазон

регулирования измерительного напряжения 5 – 20 кВ; относительная

погрешность установки и поддержания измерительного напряжения не более

±10 %; диапазон измерения сопротивления, 22…15∙10
3
МОм; диапазон

измерения напряжения 1…20 кВ; относительная погрешность измерения

сопротивления не более ± 2 %; относительная погрешность измерения

напряжения не более ± 2 %.

271

Преобразователь ПКС дифференциального емкостного датчика в

напряжение, электрическая ёмкость 30…50 пФ, чувствительность 1пФ/В, время

преобразования не более 0,1 мс, долговременная нестабильность

± 1 мВ/ 8 часов, применен в системе позиционирования луча

высокопроизводительного лазерного технологического оборудования:

установка лазерной подгонки тонкопленочных резисторов (завод «РИФ», г.

Воронеж), установках лазерной маркировки и объемного лазерного синтеза

(Центр технологических лазеров АН СССР, г. Шатура).

Способы совместных измерений параметров комплексного сопротивления,

частоты и амплитуды синусоидального напряжения на основе пассивной

измерительной схемы в виде неуравновешенного моста и методика

метрологического анализа совокупных и совместных измерений параметров

комплексного сопротивления и влияющих на них физических величин методом

статистических испытаний (методом Монте-Карло) внедрены при выполнении

научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в ООО «НПФ

«СТЭК» (г. Пенза) в интересах ОАО «РЖД».

Разработана и внедрена в производство электровакуумных приборов

ОАО «НИИЭМП», г. Пенза, информационно-измерительная система

асинхронного сбора данных о параметрах термических технологических

операциях на основе термометра – регулятора температуры МИРТ-1. Откачной

участок научно-производственного комплекса по производству вакуумных

конденсаторов и коммутационных устройств оснащен разработанными

термометрами-регуляторами МИРТ-1, что позволило снизить технологические

потери и повысить качество продукции.

Разработана и внедрена в серийное производство цифрового

киловольтметра СКВ-100 с диапазоном измерений напряжений постоянного и

переменного тока до 100 кВ в ОАО «НИИЭМП» установка для оценки

коэффициента нелинейности элементов высоковольтного высокоомного

делителя напряжения.
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Разработаны быстродействующие вторичные преобразователи для

высокоомных емкостных датчиков физических величин с обработкой

выходного сигнала методом спектрального оценивания Прони в составе

информационно-измерительных комплексов для высокоточных наземных

аэрогазодинамических испытаний ракетно-космической техники (ОАО

«НИИФИ», г. Пенза).

Методика оценивания погрешности согласования применяется в филиале

ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги –

«Пензэнерго» при измерениях нормируемых параметров изоляции

высоковольтных вводов 110 кВ трансформатора С-2-Т на подстанции 110/6 кВ

«Южная».

Составлен прогноз дальнейшего совершенствования средств измерений

параметров комплексного сопротивления для использования в

интеллектуальных информационно-измерительных и управляющих системах.

Cамодиагностика и метрологический самоконтроль станут обязательными

режимами функционирования средств измерений. При взаимодействии средств

измерений с искусственным интеллектом будет использоваться форма записи

значения физической величины, основанная на использовании числа,

входящего в определение единицы физической величины.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

ОБЪЕКТЫ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
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