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на докторскую диссертацию Баранова Виктора Алексеевича, доцента
кафедры «Информационно-измерительная техника и метрология» ФГБОУ

ВО «Пензенский государственный университет» к.т.н., доцента на тему
«Методы и средства измерений параметров комплексного сопротивления

гетерогенных объектов в рабочих режимах» по специальностям
2.2.4. Приборы и методы измерения (электрические и магнитные величины),

2.2.11. Информационно-измерительные и управляющие системы
(технические науки)

Баранов В. А. окончил Пензенский политехнический институт (ныне
Пензенский государственный университет) в 1978 г. Более 20 лет работал
старшим научным сотрудником и начальником лаборатории отдела главного
метролога НИИ электронно-механических приборов г. Пензы. Являлся
руководителем ряда научно-исследовательских и опытно- конструкторских
работ по разработке контрольно-измерительного оборудования для
производства изделий электронной техники. В 1989 г. В.А. Баранову
присвоено звание «Лучший изобретатель Пензенской области». В 2004 г.
Баранов В.А. защитил кандидатскую диссертацию на тему «Способы и
устройства для измерения свойств композиционных диэлектрических
материалов» по специальности 05.11.01 - Приборы и методы измерения
(электрические величины). С 2005 г. В.А. Баранов работает в Пензенском
государственном университете (ПГУ) в должности доцента кафедры
«Информационно-измерительная техника и метрология», с 2024 г. является
докторантом Пензенского государственного университета.

Область научных интересов В.А. Баранова на протяжении более, чем
20 лет связана с разработкой и совершенствованием методов, приборов,
информационно-измерительных и управляющих систем для измерений
параметров нелинейного комплексного сопротивления объектов с

1

mailto:peal@list.ru

гетерогенной структурой. Данной тематике посвящена докторская
диссертация соискателя, обладающего большим опытом научно -
исследовательских и опытно-конструкторских работ, а также
фундаментальных исследований процесса измерения составляющих
комплексного сопротивления.

Создание методологических основ проектирования и разработки
быстродействующих средств измерений параметров нелинейного импеданса
в рабочих условиях актуально для различных отраслей промышленности, что
подтверждено внедрениями результатов диссертационной работы в
производство.

В. А. Барановым разработан новый способ аналого-цифрового
преобразования напряжения, что, в свою очередь, позволило предложить
унификацию АЦП измерительных каналов информационно-измерительных
систем для измерений параметров комплексного сопротивления (ПКС).

В частности, В.А. Барановым предложен оригинальный способ
метрологического анализа средств измерений ПКС на основе метода Монте-
Карло, который заключается в оценивании весовых коэффициентов
составляющих систематической погрешности измерения ПКС по смещению
центра распределения оценок погрешности измерения искомого значения
комплексного сопротивления относительно номинального значения.
Предложенный способ апробирован при оценивании погрешностей
высоковольтного электроизолятора.

Благодаря разработке унифицированного канала измерения параметров
нелинейного комплексного сопротивления соискателем предложен метод
комплексного контроля состояния многопараметрического объекта по
разнородной измерительной информации. Это позволяет осуществлять
управление объектом контроля на основе введения следующей
классификации его состояния: нормальное, допустимое, критическое,
аварийное.

Диссертационная работа и автореферат изложены логично, на высоком
научном уровне. Основные результаты диссертационной работы
опубликованы в 71 печатной работе, в том числе, 23 статьи в изданиях,
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рекомендованных ВАК РФ, 8 статей в ведущих рецензируемых изданиях,
индексированных в международных базах Scopus/WoS. Новизна научных
результатов подтверждается 9 патентами РФ.
Диссертационное исследование на тему «Методы и средства измерений
параметров комплексного сопротивления гетерогенных объектов в рабочих
режимах» носит завершенный характер, его автор проявил высокие
профессиональные качества и умение самостоятельно формулировать и
решать задачи исследований на современном научно - техническом уровне.

В. А. Барановым на основе анализа актуальных научных и
производственных проблем, связанных с несовершенством современного
контрольно - измерительного оборудования, предложены новые научно­
технические решения, которые в совокупности способствуют решению
крупной научной проблемы совершенствования средств измерений, в том
числе, интеллектуальных информационно-измерительных и управляющих
систем для измерения параметров комплексного сопротивления сложных
технических объектов.

Автор диссертации, докторант, доцент кафедры «Информационно­
измерительная техника и метрология» Баранов Виктор Алексеевич
заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по
специальностям 2.2.4. Приборы и методы измерения» (электрические и
магнитные величины), 2.2.11. Информационно-измерительные и
управляющие системы» (технические науки).

Научный консультант, заведующий кафедрой
«Информационно-измерительная техника
и метрология», д.т.н., профессор Е.А. Печерская
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Ученый секретарь Ученого Совета
Пензенского государственного уни
к.т.н., доцент О.С. Дорофеева
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